SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 80, DE 27 DE MARÇO DE 2024
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º
SMS-PRO-2023/10199, RESOLVE:

1) Os candidatos que foram lotados no Programa de Estágio Não Obrigatório
nos dias 25 e 26/03/2024, conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP n.º 57, de
12/03/2024, deverão comparecer nos dias, horários e locais relacionados no
Anexo I para retirar o Termo de Compromisso do Estágio da Secretaria
Municipal de Saúde e apresentar os seguintes documentos:

 Declaração expedida pela Instituição de Ensino conveniada com o
Município do Rio de Janeiro, a partir de 01 de fevereiro de 2024,
informando o período que o estudante está cursando no momento e o
número de períodos totais do curso;

 Identidade e CPF (original e cópia);
 Comprovante de residência (pode ser de terceiros, preferencialmente,

conta de água, luz ou telefone fixo), original e cópia.

1.1) A relação dos candidatos lotados por unidade será divulgado no dia
01/04/2024 no site http://saude.prefeitura.rio/gestao-de-pessoas.

1.2) O candidato ou seu representante legal que não apresentar um dos
documentos exigidos no item 1 será considerado desistente.

2) Os candidatos lotados na rede de Serviços de Saúde ficam impedidos de
serem transferidos para outra unidade, mesmo que surjam vagas por
desistências, exceto por falta de supervisor do campo de estágio.

3) O prazo de vigência do estágio será de 08 de abril de 2024 a 31 de dezembro
de 2024, devendo o candidato estar regularmente matriculado e cursando um
dos períodos propostos para o início do programa, constantes dos quadros no
Título II do Edital FP/SUBGGC nº 148, de 07 de dezembro de 2023.

3.1) Em conformidade com o art. 13 da Lei Federal n.º 11.788/2008, o período
de recesso será de 01 de janeiro de 2025 a 23 de janeiro de 2025.

3.2) Os candidatos lotados nas Unidades da Rede Municipal de Saúde deverão
comparecer no dia 08/04/2024, às 9h, na Grande Sala da Cidade das Artes, que
fica localizada na Av. das Américas n.º 5.300 - Barra da Tijuca, Rio de Janeiro
- RJ, para participar da Aula Inaugural do Programa de Estágio Não
Obrigatório da Secretaria Municipal de Saúde-Rio do ano de 2024.

4) Os candidatos lotados que venham a se graduar durante a vigência do
estágio serão desligados do programa em data prévia à colação de grau, o que
ocasionará a rescisão do Termo de Compromisso.

5) As vagas ociosas oriundas de desistências serão ofertadas na reclassificação
que será regulamentada em Edital a ser publicado no dia 19/04/2024 no Diário
Oficial do Município do Rio de Janeiro, disponibilizado no site
https://saude.prefeitura.rio/gestao-de-pessoas.

ANEXO I
ESCALA DE COMPARECIMENTO

RETIRADA DO TERMO DE COMPROMISSO DO ESTÁGIO

DIA 01/04/2024

Local: Auditório do Centro Administrativo São Sebastião (CASS), Rua
Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco I / Subsolo – Cidade Nova – Rio de
Janeiro – RJ

PROGRAMAS Class. HORÁRIO
Enfermagem (Obstétrica) 1º ao 11º e 26º 14h
Enfermagem (Atenção Primária) 1º ao 66º

15h

 Administração (Gestão) 1º ao 3º
 Administração Pública (Gestão) 1º e 2º
 Ciências Contábeis (Gestão) 1º
 Direito (Gestão) 1º ao 4º
 Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos
(Gestão)

1º ao 3º

 Técnico em Administração (Gestão) 1º
 Técnico de Gerência em Saúde (Gestão) 1º ao 12º
 Jornalismo (Comunicação Social) 1º e 2º
 Publicidade com foco em redação publicitária
(Comunicação Social)

1º e 2º

 Design Gráfico (Comunicação Social) 1º

DIA 02/04/2024

Local: Auditório do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro, Rua
Amoroso Lima n. 15 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ

PROGRAMAS Class. HORÁRIO
 Educação Física (Atenção Primária) 1º ao 8º

9h

 Farmácia (Atenção Primária) 1º e 2º
 Fisioterapia (Atenção Primária) 1º ao 8º
 Fonoaudiologia (Atenção Primária) 1º ao 6º
 Nutrição (Atenção Primária) 1º ao 8º
 Psicologia (Atenção Primária) 1º ao 6º
 Serviço Social (Atenção Primária) 1º ao 5º
 Terapia Ocupacional (Atenção Primária) 1º e 2º

Medicina (CTI)
1º ao 30º, 34º,
195º e 268º

 Medicina (Emergência) 1º ao 110º 10h

 Medicina (Emergência)
111º ao 227º e
268º

14h

 Odontologia (Urgência e Emergência) 1º ao 46º 15h30min

DIA 03/04/2024

Local: Auditório do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro, Rua
Amoroso Lima n. 15 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ

PROGRAMAS Class. HORÁRIO

Odontologia (Atenção Primária) 1º ao 57º

9h

 Medicina Veterinária (Laboratório, Vigilância
Sanitária e Zoonoses)

1º e 6º

 Nutrição (Vigilância Sanitária) 1º e 2º
 Medicina Veterinária (Laboratório) 1º e 2º
PSE (Educação Física) 1º ao 4º
PSE (Enfermagem) 1º ao 5º
PSE (Nutrição) 1º ao 5º
PSE (Odontologia) 1º ao 5º
PSE (Psicologia) 1º ao 5º
 Enfermagem (Atenção Hospitalar) 1º ao 20º

10h

 Biomedicina (Atenção Hospitalar) 1º ao 3º
 Ciências Biológicas (Atenção Hospitalar) 1º
 Farmácia (Atenção Hospitalar) 1º ao 7º
 Fisioterapia (Atenção Hospitalar) 1º ao 12º
 Fonoaudiologia (Atenção Hospitalar) 1º ao 6º
 Nutrição (Atenção Hospitalar) 1º ao 12º
 Medicina (Obstetrícia) 1º ao 11º
 Psicologia (Atenção Hospitalar) 1º ao 6º
 Saúde Coletiva (Atenção Hospitalar) 1º ao 4º
 Serviço Social (Atenção Hospitalar) 1º ao 5º
 Terapia Ocupacional (Atenção Hospitalar) 1º ao 4º

DIA 04/04/2024

Local: Auditório do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro, Rua
Amoroso Lima n. 15 – Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ

PROGRAMAS Class. HORÁRIO

Medicina (Atenção Primária)

1º ao 100º 9h
101º ao 190º 10h30min

191º ao 297º,
466º, 513º e 524º

14h

 Biblioteconomia (Saúde Mental) 1º

15h30min

 História (Saúde Mental) 1º
 Museologia (Saúde Mental) 1º e 2º
 Educação Física (Saúde Mental) 1º e 2º
 Enfermagem (Saúde Mental) 1º ao 5º
 Farmácia (Saúde Mental) 1º e 2º
 Fonoaudiologia (Saúde Mental) 1º e 2º
 Medicina (Saúde Mental) 1º ao 5º
 Nutrição (Saúde Mental) 1º
 Odontologia (Saúde Mental) 1º
 Psicologia (Saúde Mental)   1º ao 15º
 Terapia Ocupacional (Saúde Mental) 1º